statum talis laicorum est nullus quod materia non pertinet ad laicos. Secus de consuetudine: quia in ea interuenit consensus episcopi et clericorum. unde non seruantes talam consuetudinem: sicutem quando est talis quod erat eius preteritione ecclesia reddatur incerta de contractu: peccant mortaliter. Et sic intellige dicta docto-
rum in d. c. j.

A d d i t i o n e *Et ad pleniorē declara-*
tionē predictorum quia doc. sunt varij est notandū quod Ang. in quo-
*dām cōsilio incipiente. Maritus veniens ad mo-
-torem. prout recitat Alex. dīmo. in. l. siqua mulier. C. de secū. nup. dicit quod si maritus in-
-stituit uxorem heredem que postea istra annūz
-trāsuit se ad scdā vota priuatur hereditate: tan-
-q; ingrata et offendens animuz defuncti: non autem quod dūrent pene legales. Et idem con-
-suluit Bal. in quodāz suo filio. Idem videt
-tenere dñs Alex. Sed scđ. ed. de senis in suis
-cōsilijs videtur tenere oppositum. Dicit enī
-in simili quod si maritus uxori sue reliquit vnu-
-fructū predi post mortē mariti quod istra annum
-luctus nupis. Queritur nāquid perdat vnu-
-fructū predi: Et cōcludit quod nō ex quo fm ca-
-nones et aplūz nubis licite. Si liceat ergo iu-
-ste. Si iuste ergo peccatum nō meretur. quia qui
-facit auctoritate legis non peccat. xiiij. q.
-iiiij. qui peccat. ergo si nubis confusa de licentia
-pape apli: et canētū: non debet sublinere ali-
-quā infamiam: vel retruz iacturaz et co quod infra
-annūz nubis. Et sic omnes pene posse. C. de
-scōis nuptijs. l. i. t. ii. sunt sublate: et sic non
-perdit vnufructū. hoc tenet Alex. et glo. ii.
-q. iiiij. c. si. in vltu. glo. Idem Host. et
-Inn. Ideo standuz est op̄i. tantoz patrum:
-licet quidam vt recitat glo. in. c. si. de secū. nu-
-ptijs. dicant quod propterea non euadit penam
-illam qua priuatur ante nuptiali donatione: quod
-virum suum ita velociter de honestauit: ut ap-
-pareat etiam eo vivente non caste virilis. Et
-ideo perdere debet quicquid et liberalitate vi-
-ri ad eam potuit peruenire. Neqz ecclesia in
-hoc potuit penam illam tollere: quia quādam
-ingratitudinē videtur mulier cōmisſe ar. de
-dona. c. si. Nec est hoc contra apostoli. Ideo
-videtur tenere glo. in. c. cum scđis d. hereti. li.
-vi. que dicit quod pena legis potest habere locuz
-in his qui non cōsent de temporali iurisdictio-
-ne ecclēsie. Cum enim illa ibi tracet de lu-ro*

captando non debet diminiūtōne sui patrimonij:
-et pena ista sibi per legem obueniat: quare lex
-eo quod cōsiderat priuare non potest. Sed Sa-
-li. in. d. l. siqua. sequendo glo. ibi et op̄i. cano-
-nistarum dicit quod bodie bee pene sunt correcte
-licet Jac. de ra. dicat quod nec bodie erit has
-penas quia iste non imponuntur propter ma-
-trimonium: quia illud valeat: et sic penam non
-meretur. sed imponuntur propter nūmiam fe-
-sinantiā que debonēstat tales nuptias: et mul-
-totiens generat finistras suspitiones inter ma-
-ritum scđ: et ipsam mulierem. Sed vt dīti di-
-cuts Sali. aliam op̄i. sequitur ista ratione ad-
-dita quia dictum apostoli vt aliquid operet
-tur debet intelligi necessario finis: oppositionē
-ut mulieri nūmia festinantiā non possit nuptia-
-ri: cum matrimonium absqz tali facto erat de-
-se validum et sic in eo validando nihil opera-
-tur: sed solum eo quod festinantiā imputabatur
-quam imputari non permittit: et sic cessat ra-
-tio Jac. et Li. Conclude ergo quod bee pene
-sunt correcte: sed non illa que propter transi-
-tum simplicem ad secunda vota imponun-
-tur de iuribus. j. c. l. femme. quia non tam est
-pena quod prouidio facta in favorem filiorum:
-Ita tenent Innocē. et Hostien. in. c. si. de se-
-cundis nuptijs. vbi fm Innocē. lex canonis-
-ca tollit non solum infamiam in hoc casu: sed
-etiā omnēm penam querere est pena. et sic
-tollit penam ingratitudinis. Et ex causa pa-
-pa potest disponente in terris non sibi subie-
-citis temporaliter vt in. c. novit de indicijs. et
-in. c. per venerabilem qui filii sunt legumis
-*Si quis in*

*Sed dubitatur circa predicta. Quid si cō-
-suetudo mariti et uxoris est diversa: Donec
-florentinus contrahit matrimonium cum se-
-nensi senis. et est alia consuetudo senensis a
-florentina. nunquid attendemus consuetudi-
-nem vbi matrimonium est contractum: vel
-consuetudinem mariti? Mano. in. d. c. i.
-dicit: quod aut consuetudo disponit sup solenni-
-tate contrahendi: et debet semper obseruari
-consuetudo patris vbi matrimonium contrahit:
-etiā si ambo contrahentes sint foren-
-ses: quia non debent peregrini violare cōsu-
-tudinem patris cuius scandalū alienum. viii. dī.
-que contra. Aut si consuetudo seu statutū dispo-
-nit super executionē: vel sup alijs obseruādis*

post contractū. Et debet attendi p̄suetudo do-
mīciliū ipsius mariti. L. si. s. item rescriptū scrunt.
si. ad muni. vnde animi destinatiōē matrimonio-
num cōtractū videtur i domīcilio mariti. ar-
in. c. romana. s. p̄trahētes. de fo. cōpe. li. vi.
vnde si p̄suetudo vel statutū domīciliū mariti
bz. q̄ maritus superiuēs debet lucrari dimi-
diā dōt. scruabif ibi illa p̄suetudo. l. in lo-
co vbi fuit contractū matrimonii sit alia p̄sue-
tudo vel statutū. Et hec sunt de mēte Bar. i
l. c̄rigere. ff. de iudi. Idē sequitur in effectu. d.
An. in. d. c. i. qui dicit se putare. q̄ si maritus
mutaret domīciliū post cōtractū matrimonii
q̄ attēderet p̄suetudo domīciliū tēpore p̄tus
t nō domīciliū vbi dissoluitur matrimonii.
q̄ d̄z attendi locus vbi ota ē obligatio. t nō
vbi recepit purificationē.

hēs glo. in. c. vñico. de despō. ipu. li. vi.
Q Sed maius dubiū ē q̄ nō p̄stat clare sed ;
tm p̄ signa: pura et aspectu corporis: vel et ali-
is signis erit fecis: mulier v̄l masculus videt
aptus ad copulā. Et sentit Iun. hec signa sus-
sicere. Qd̄ plz P̄anor. ar. c. attestatōes. d̄ de
spō. ipu. vbi n̄tus ad copulā cz p̄ sensu ad-
hibito. ppc etatē legitimā sufficit ad matrimo-
niū. Sz ad pdicta vide Nico. de lira exo. rj.
c. vbi dicit fm Rabi Salo. q̄ ortus pilorum t
instruox s̄ signa pubertat. Iunno mēstrua
dūtarat sufficiat ad indicādū pubertatē i mu-
liere fm medicos. Et vbiqz t quādociqz
mulier icipit hēre mēstrua: semp̄ ē apta ad ge-
nerationē. A p̄trario si nō bz mēstrua nūquā
posset generare. Et per p̄sequēs tunc malitia
non suppleret etatē. P̄uer vero si ē potēs ad
emissionē seminis: dicitur aptus ad matrimo-
niū p̄trahēdu. Et hoc nō.

Q Qualiter aut̄ debet intelligi q̄ quis sit pri-
mus pubertati? Blo. i. d. c. p̄tinēbatur. dicit
quādo tātum distat p̄ ser mēses. Et P̄anor.
dicit q̄ hec gl. facit ad statuta: vt dicatur
q̄ primus alicuius etatē: cu ab illa distat p̄ ser
mēses vel minus. Et bñ facit. l. nō tātum. ff.
de etca. tu. que probat q̄ distas per ser mēles
dicitur prope illā etatē. Idem P̄ost. t Iun.
Sz P̄anor. dicit q̄ hoc cōmūniter nō īcne.
vt ē glo. in. s. furiosus. insti. de iniuti. stip. t i
s. in summa. insti. de ob. que et delic. nsl. que di-
cūt q̄ masculus dicitur. primus pubertati: cu
est in. t. anno c̄ dīmidio. semina vero: cum
est in nono cuz dīmidio. Et ē ratio: quia post
pūritiā que cōtingit in septimo anno: rēstāt
septem anni vlsqz ad pubertatem in masculo.
vnde ex quo excedit medietatē huius tēporis:
videtur magis primus pubertati q̄; si antie.
Et idē dic de semina.